
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 119 DEL 18/07/2023. 

 

 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA IN ATTUAZIONE DI ACCORDO QUADRO 

PER LA MANUTENZIONE DELLE SEDI STRADALI ANNI 2020-2022 

AFFIDATO ALL'A.T.I. CARTOCCI STRADE S.R.L. - IMPRESA RAMELLA 

& C. S.R.L - APPROVAZIONE C.R.E.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 95 del 26.05.2020 è stato aggiudicato l’Accordo Quadro per 

l’affidamento della manutenzione delle sedi stradali periodo 01/07/2020-31/12/2022 (della 

durata di 30 mesi dalla data di stipula dell’accordo) alla CARTOCCI STRADE s.r.l., con sede in 

Villa Guardia (Co) Via Firenze n. 35 – P. IVA 03122630134 in A.T.I. con Impresa RAMELLA 

& C s.r.l., con sede in Cislago via Dante Alighieri n. 5 – P.IVA 00182490128  per € 147.000,00; 

- con determinazione n. 128 del 10/07/2020 veniva affidata alla ditta CARTOCCI STRADE s.r.l., 

con sede in Villa Guardia (Co) Via Firenze n. 35 – P. IVA 03122630134 in A.T.I. con Impresa 

RAMELLA & C s.r.l.,  in attuazione dell’Accordo Quadro, la manutenzione delle sedi stradali 

periodo 2021-2022 concluso con propria determinazione n. 95 del 26.05.2020 – la 

manutenzione ordinaria delle sedi stradali periodo 01/07/2020 – 31/12/2022 per l’importo di € 

35.000,00 annui, per complessivi € 87.500,00, oltre IVA 22%, come di seguito ripartito: 

Lavori di manutenzione ordinaria – anno 2020 €  17.500,00 

Lavori di manutenzione ordinaria - anno 2021 € 35.000,00 

Lavori di manutenzione ordinaria – anno 2022 € 35.000,00 

Lavori di manutenzione straordinaria previsti nel triennio (eventuali) €  60.000,00 

Totale  €  147.500,00 

 

- il contratto in forma pubblica amministrativa è stato firmato in data 09.09.2020 e registrato al n. 

5/2020 di repertorio; 

 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 189 del 05.10.2020, nei limiti 

della spesa complessiva del contratto principale, sono stati ridefiniti gli impegni di spesa come 

di seguito indicato: 

➢ anno 2020 € 17.500,00 aumento di € 7.180,00 € 24.680,00 oltre IVA 



 

2 

➢ anno 2021 € 35.000,00  € 35.000,00 oltre IVA  

➢ anno 2022 € 35.000,00 diminuzione di € 9.000,00 € 26.000,00 oltre IVA  

➢ anno 2023 € 1.820,00 da assumere € 1.820,00 oltre IVA  

 Totale € 87.500,00 oltre IVA   

 

- risulta necessario ripristinare gli importi dell’anno 2021, erroneamente ritenuti insussistenti e 

perciò eliminati dalla contabilità in sede di riaccertamento dei residui per un totale compreso 

IVA di € 265,00, ripartiti in € 252,53 per la ditta CARTOCCI STRADE s.r.l e € 12,47 per la 

ditta  RAMELLA & C s.r.l; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, nei termini in cui è stato redatto in data 

18/05/2023 dal Direttore dei Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale dal 

quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 87.037,68 oltre IVA e che 

resta un credito di € 2.139,41 oltre IVA a favore della medesima ditta; 

 

Vista la conferma del C.R.E., redatto ai sensi dell’art. 237 D.P.R. 207/2010 dal Responsabile 

del Procedimento Geom. Vincenzo Borroni in data 27/06/2023; 

 

Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione sopra citato; 

 

Visto il DURC, riguardante la Ditta CARTOCCI STRADE s.r.l. avente validità sino al 

06/10/2023 e quello della ditta RAMELLA & C s.r.l avente validità sino al 06/10/2023, che 

risultano regolari così come da documenti agli atti d’ufficio; 

 

Considerato che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010); 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 18/05/2023 dal Direttore dei 

Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale, dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 87.037,68, oltre IVA, e resta un credito a favore 

della ditta CARTOCCI STRADE s.r.l., con sede in Villa Guardia (Co) Via Firenze n. 35 – P. 

IVA 03122630134 in A.T.I. con Impresa RAMELLA & C s.r.l. dell’importo di € 2.139,41 oltre 

IVA come per legge; 



 

3 

3) di ripristinare gli importi dell’anno 2021, che erroneamente erano stati cancellati dalla 

contabilità per un totale compreso IVA di € 265,00, ripartiti in € 252,31 per la ditta  

CARTOCCI STRADE s.r.l e € 12,47 per la ditta  RAMELLA & C s.r.l; 

 

4) Di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo complessivo di € 2.610,08 in 

conformità a quanto indicato in sede di gara in misura corrispondente alle quote di 

partecipazione all’A.T.I.: 

- Cartocci Strade s.r.l. (mandataria)   60% 

- Impresa Ramella & C. s.r.l. (mandante) 40% ; 

 utilizzando le somme già impegnate in bilancio come di seguito indicato: 

• a favore della ditta Cartocci Strade s.r.l. l’importo di € 1.566,05, imputandolo in bilancio 

come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMPORTO IMP. 

10.05.01 U.01.03.02.09.008 COMP 2023 8137/326 1.332,24 20/00026 

   2022 8137/326 215,09 20/00034 

   2023  252,53 23/00503 

codice cofog:  4.5.5      

CIG: 83621318CB 

 

• a favore della ditta Impresa Ramella & C s.r.l. l’importo di € 1.044,03, imputandolo in 

bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMPORTO IMP. 

10.05.01 U.01.03.02.09.008 COMP 2023 8137/326 888,16 20/00027 

   2022 8137/326 143,40 22/00049 

   2023 8137/326 12,47 23/00504 

codice cofog:  4.5.5      

CIG: 83621318CB 

 

5) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al 

contratto relativo ai lavori di manutenzione ordinaria di cui sopra mediante lo scambio di lettere 

secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e pertanto si può 

svincolare la polizza fideiussoria definitiva a garanzia dei lavori; 

 

6) Di dare atto che la medesima ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che il DURC risulta regolare; 

 

7) Allegati: 

- copia Certificato di Regolare Esecuzione; 

- copia dichiarazione conferma C.R.E. redatta dal R.U.P.; 

(allegati n. 2) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 



 

4 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 18/07/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 










